Дело № 5-498/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2022 года                                                       пос. ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.29 КоАП РФ в отношении должностного лица – исполняющего обязанности генерального директора зарытого акционерного общества «Бирюли» Камалиева ……….., ……… года рождения, уроженца ……….. ТАССР, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………, паспорт серии ………,
с участием помощника прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллина Р.Р.,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из прокуратуры Высокогорского района Республики Татарстан для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по статье 19.29 КоАП РФ в отношении исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиева ……….
Камалиев ……..., будучи извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился. В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Помощник прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллин Р.Р. поддержал изложенные в постановлении доводы, просил привлечь исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиева ……... к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ.
Выслушав доводы помощника прокурора Высокогорского района Республики Татарстан Сафиуллина Р.Р., изучив и оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Камалиева ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, доказанной.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В силу части 3 статьи 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.
Судом установлено, что 16.11.2020 на основании трудового договора № 68 и приказа № 253 на работу в ЗАО «Бирюли» на должность бухгалтера принята Зиятдинова …………, которая в указанной организации и должности работает с 16.11.2020 по настоящее время.
При этом ранее, в период с 09.10.2003 по 04.04.2019 Зиятдинова ………... замещала государственную должность: с 09.10.2003 по 01.01.2005 – судебный пристав-исполнитель Арского подразделения службы судебных приставов (ГУ Министерства юстиции РФ по Республике Татарстан); с 01.01.2005 по 30.05.2007 – судебный пристав-исполнитель Арского Межрайонного отдела судебных приставов; с 03.05.2007 по 01.09.2014 – ведцщий специалист – эксперт Арского Межрайонного отдела судебных приставов; 01.09.2014 по 04.04.2019 – ведущий специалист – эксперт (по ведению депозитного счета) Отдела судебных приставов по Арскому и Атнинскому районам, то есть состояла в должности федеральной государственной гражданской службы.
С указанной должности Зиятдинова ……….. уволена 04.04.2019 по собственной инициативе согласно пункту 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27.07.2004 «О государственной гражданской службе».
В соответствии с пунктами 4, 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29 работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Неисполнение работодателем указанной обязанности является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Пунктом 1 Указа Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что гражданин Российской Федерации, замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
Согласно требованиям Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 25 Перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные гражданские  служащие Федеральной службы судебных приставов обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом ФССП России от 15.09.2015 № 437 (действовавшим на момент принятия на работу в ЗАО «Бирюли» Зиятдинову ………..,), последняя обязана была предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Таким образом, при приятии указанного лица на работу в течение двух лет со дня его увольнения с федеральной государственной гражданской службы, работодатель обязан был сообщить письменно о принятии на работу по последнему месту ее службы.
Вместе с тем, вышеуказанных требований законодательства ЗАО «Бирюли» в десятидневный срок о заключении трудового договора с Зиятдиновой ………. в Управление Федеральной службы судебных приставов России по Республике Татарстан письменно не сообщено.
На момент принятия на должность бухгалтера в ЗАО «Бирюли» Зиятдинову ………. исполняющим обязанности генерального директора указанной организации был Камалиев ………..., который и заключил трудовой договор с бывшим федеральным государственной гражданским служащим и издал приказ и приеме ее на работу.
Своим бездействием исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиев ………... совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
Виновность исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиева ……... в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: постановлением о возбуждении дел об административном правонарушении от 18.03.2022; ответ на запрос от 03.09.2021; информацией об уволенных в 2017-2021 годах государственных служащих, включенных в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в отношении которых отсутствуют сведения о дальнейшем их трудоустройстве; ответ на запрос от 25.10.2021; приказ о приеме работника на работу; копией трудового договора № 68 от 16.11.2020; копией трудовой книжки; копией решения о проведении проверки; уведомлением о вынесении постановления о возбуждении производства об административном правонарушении; письменным объяснением Камалиева ……….. и другими письменными материалами дела.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиева ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, доказанной.
При назначении вида и меры административного наказания исполняющего обязанности генерального директора ЗАО «Бирюли» Камалиева ……... мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, принимает во внимание данные о личности правонарушителя, его семейное и материальное положение.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 19.29, 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать исполняющего обязанности генерального директора зарытого акционерного общества «Бирюли» Камалиева ……… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства, подлежащих уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, кор.счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601193010029140, УИН – 0318690900000000027682010.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422700 Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через данный судебный участок мирового судьи.

Мировой судья                                                                                    Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья